
COMUNE DI SULZANO
PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA

DETERMINAZIONE N° 106 del 01/12/2021

Responsabile dell'Area Tecnica:  VALENTINA FRIGERIO

OGGETTO: OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO PROFESSIONALE PER LA 
REDAZIONE DELLA  CERTIFICAZIONE DI IDONEITÀ STATICA DELL’EDIFICIO 
RESIDENZIALE COMUNALE SITO IN VIA CHIESA N. 8 - SULZANO (BS) ALL’ING. 
STEFANO TISI DI SABBIO CHIESE (Bs).

RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Richiamata la deliberazione G.C. n. 209 del 07.10.1998 esecutiva a norma di legge, con la quale si 
approvava il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Decreto Sindacale n. 04/2019 del 13.06.2019, con il quale la sottoscritta arch. Valentina 
Frigerio è stata nominata, con decorrenza 13.06.2019, Responsabile del Servizio Tecnico;

Visto il Bilancio anno 2021 approvato;

Visti l'art. 107 del D.Lgs.vo n. 267/2002;

CONSIDERATO che da verifiche d'ufficio non risulta agli atti comunali una documentazione in 
merito alle strutture dell'edificio comunale sito in via Chiesa 8 a Sulzano, ove risiedono 4 famiglie, 
pertanto si rende opportuna una verifica e redazione della certificazione dell'Idoneità Statica del 
fabbricato;

Vista la carenza dell'ufficio tecnico comunale e la necessità di procedere con l'affidamento esterno 
del servizio professionale;

Verificata la disponibilità dell'ing Stefano Tisi, con studio in via Polli 10 a Sabbio Chiese (Bs) p.iva 
02235380983, già incaricato del collaudo statico delle strutture di consolidamento realizzate 
presso il portico dello steso edifico comunale in seguito ad un intervento locale programmato 
dall'Amministrazione comunale, come da determina n. 77/2021;

Visto il preventivo pervenuto il 01.12.2021 prot. n. 7939 da parte dell'ing Stefano Tisi con studio in 
via Polli 10 a Sabbio Chiese (Bs) p.iva 02235380983, che offre per l'espletamento della redazione 
del certificato di idoneità statica dell'intero edificio comunale di via Chiesa n. 8 a Sulzano, un totale 
di € 1.872,00 cpa compresa, esente IVA;



Tutto ciò premesso e considerato,
DETERMINA

Di affidare all'ing Stefano Tisi con studio in via Polli 10 a Sabbio Chiese (Bs) p.iva 02235380983, 
l'incarico professionale in oggetto riconoscendo un importo pari ad € 1.872,00 compreso cpa ed 
esente IVA, per le motivazioni sopra esposte;

Di impegnare la spesa complessiva di € 1.872,00 cpa compreso e IVA esente all'ing Stefano Tisi 
con studio in via Polli 10 a Sabbio Chiese (Bs) p.iva 02235380983 per l'incarico in oggetto;

Di imputare la spesa complessiva di € 1.872,00 cpa incluso e IVA esente al cap. 399-01 int. 
01.05_1.03 del bilancio anno 2021 approvato;

Di dichiarare che l'obbligazione diverrà esigibile entro il 2021;

Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell'art. 183, c. 8 del 
TUEL;

Di comunicare copia del presente provvedimento, ad intervenuta esecutività dello stesso, all'ing 
Stefano Tisi con studio in via Polli 10 a Sabbio Chiese (Bs) p.iva 02235380983 e all'Ufficio 
Ragioneria;

Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell'apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, TU. 

Il codice AUSA del Comune di Sulzano è 0000239029.

Dato atto che:
 all'ing Stefano Tisi con studio in via Polli 10 a Sabbio Chiese (Bs) p.iva 02235380983 è 

tenuto all'assolvimento degli obblighi previsti dall'art. 3 della legge n. 136/2010 al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi alla prestazione del servizio in 
oggetto;

 Il CIG attribuito al servizio oggetto del presente atto è CIG 
Z60342F088; 

 Il professionista affidatario ha provveduto a fornire apposita dichiarazione sostitutiva in 
merito al disposto della succitata normativa;

 Che il Comune provvederà alla verifica del rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari da parte dell'ing Stefano Tisi con studio in via Polli 10 a Sabbio Chiese 
(Bs) p.iva 02235380983, ivi compresa l'indicazione del CIG, provvedendo, in caso di 
inadempienza dello stesso, alla risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 8 del medesimo 
articolo 3;

        Il Responsabile dell'Area Tecnica
                                   Arch. Valentina Frigerio

La Responsabile dell'Area Tecnica
F.to  VALENTINA FRIGERIO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 c. 4  del D.Lgs. 267/2000
Sulzano, addì 01/12/2021 Il Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria

F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI


